competência. A UESPI assume o compromisso com o desenvolvimento 

científico, econômico, profissional, social e cultural do estado do Piauí, o que é 

ratificado em suas iniciativas de ensino, pesquisa e extensão. Atualmente 

encontra em funcionamento 109 (cento e nove) cursos de Graduação presencial 

e 07 (sete) na modalidade a distância. Sua Pós-Graduação está estruturada em 

6 (seis) cursos Lato sensu, 7 (sete) cursos Stricto sensu, 02 (dois) cursos de 

Residências multiprofissional e 12 (doze) de Residências médicas.

[...]

interdisciplinares. 

● Compatibilidade de carga horária: A carga horária do curso de 

Licenciatura em Matemática da UESPI é perfeitamente compatível com 

os dispositivos legais. Atualmente o curso possui 3210 horas, 

integralizadas em 08 (oito) semestres  de 128 (cento e vinte e oito) 

semanas letivas. 

● Articulação da Teoria com a Prática: A articulação entre a Teoria 

e a Prática no âmbito do curso de Licenciatura em Matemática da UESPI 

se dá de forma precoce e constante. As diversas disciplinas contemplam 

em seus planos de curso, cronogramas de atividades práticas

[...]

Parecer CNE/CES Nº 1.302/2001, Resolução CNE/CES Nº 03/2003, Resolução 

CNE/CES Nº 7, de 18 de dezembro de 2018, a Resolução CEPEX Nº 034/2020, 

a Resolução CEPEX 023/2022 .  

A carga horária mínima para integralização do Curso de Licenciatura em 

Matemática é de 3210 horas (três mil, duzentos e dez), e suas disciplinas 

distribuído em consonância com a Resolução CEPEX 008/2021, que fixa normas 

que regulamentam a oferta do Núcleo Pedagógico Comum nos Cursos de 

Licenciatura da UESPI, Resolução CNE/CES Nº 7, de 18 de dezembro de 2018 

que  Estabelece as Diretrizes para a Extensão na Educação Superior Brasileira